COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 103.

357

Pronitte, 23 avril 1265.

Raymond, évêque de Toulouse, étant à Prouille le jour de la Saint-Marc, donne au monastère l'église de Saint-Sernin de la Ille, située près de Fanjeaux.

Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, frater Raymundus, permissione divina Tholosanus episcopus, salutem et sinceram in Domino caritatem. Noverit universitas vestra, quod nos, attendentes vitam et honestatem priorissae et sororum monasterii de Pruliano, Tholosanae diocesis, ac ipsarum indi- gentiam advertentes, intuitu pietatis, pro remedio animae nostrae ac praedecessorum neconon etiam et successorum nostrorum, concedimus atque damus eisdem priorissae, sororibus et monasterio irrevocabiliter ecclesiam Sancti Saturnini de Insula, sitam prope castrum Fanijovis, cum omnibus juribus et pertinentiis ad eam spectantibus, et cum omni jure, jurisdictione, cathedralico, visitatione, procuratione ac aliis onimi- bus juribus, sive spiritualibus sive temporalibus, quae ad nos et ecclesiam nostram in dicta ecclesia perti- nent vel pertinere possent, tam ex lege jurisdictionis quam ex lege dioecesana vel quocumque alio modo, ab eis et dicto monasterio tenendam et in perpetuum possidendam, nullam portionem nec aliquid alind in ipsa nobis vel successoribus nostris de caetero reservantes, cum annui fructus et redditus dictae ecclesiae

1. Ancien style ; en réalité 1256. — 2. Ms : *eadem*.

sint adeo tenues et exiles, quod summam viginti librarum turon. non excedant ; ita tamen quod dieta eccllesia debitiss obsequiis non fraudetur. Datum apud Prulianum, in festo sancti Marchi evangelistae, anno Domini millesimo duecentesimo sexagesimo quinto.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 429.

358

Toulouse, le 14 août 1268.

Frère Raymond du Fauga, des Frères Prêcheurs, évêque de Toulouse, ordonne à Arnaud de *Fraxino* de mettre le monastère de Prouille en possession du dînaire de la Ilhe.

Frater Raimundus, permissione divina Tholosanus episcopus, in Christo dilecto magistro Arnaldo de Fraxino, salutem in Domino sempiteruan. Mandamus vobis firmiter et rogamus quatennus priorem et domum de Pruliano mittatis in plenam possessionem illius decimarii de Insula, prope Fanumjovis, quod eis per sententiam judicasti. De fructibus autem illius decimarii supradicti, perceptis et percipiendis in hoc anno, ordinabitis prout vobis videbitur expedire. Ratum et firmum habemus quidquid per vos ordinatum seu actum fuerit in premissis. Datum Tholose in vigilia Assumptionis B. Virginis, anno Domini M^oCC^oLXVIII.

COPIE : Bibl. Nat. Ms. français 8671, f. 420.

359

1267.

Arnaud d'Alzon vend au monastère de Prouille un casal et un domaine sis à Bram.

(Papiers Rouhart.)

360

1267.

Raymond Marie vend au monastère de Prouille une maison et une yère sises à Bram.

(Papiers Rouhart.)

IX. LA CAPLADE

361

25 février 1214.

Odes Judeus, seigneur de la Caplade, donne à S. Dominique et au couvent un lieu à bâtrir en face du four de la Caplade.

Notum sit omnibus hominibus hec audientibus, quod ego, Odes Judeus, dominus terre Caplate, per me et per omnes successores meos, bono animo ac spontanea voluntate et sine omni dolo, in perpetuum dono et trado, sine omni retentu, pro anima matris mee et pro anima mea, ecclesie Sancte Marie de Prolano et Dominico, Oxomensis canonico, et cunctis fratribus et sororibus inde presentibus et futuris, quoddam locale ad edificandum, ante furnum de terra Caplada, cum introitu et exitu ejus, sicut dividitur et bodulatur et vobis ostenditur a terra usque ad celum; et hoc locale predictum affrontat se ab oriente in domo dels Olibas, a meridie in domo Guillelmi Guiffre juvenis, a circio in via publica, ab aquilone in domo furni; totum istud predictum locale, sicut a prefatis affrontationibus ineluditur, sicut predictum est, in perpetuum dono et trado, sine omni retentu, pro anima matris mee et pro anima mei ipsius, ecclesie Sancte Marie de Prolano pro elemosina, et Dominico, Oxomensis canonico, et cunctis fratribus et sororibus, inde presentibus et futuris, ad suam noticiam; et, cum ista presenti carta semper illis et suis valitura, in bonam et firmam possessionem omnes fratres et sorores, presentes et futuros, inde semper mito, sine omni retentu ad sui noticiam et ad suam voluntatem semper faciendam. Et ego ero illis et suis inde semper bonus guirens de totis amparatoribus bona fide et sine omni dolo.

Testes hujus rei sunt: frater domini Odes, magister Paganus, Guillelmus Arnaldi Gibolevi, Guillelmus Aimeriei, frater Rotbertus, Guillelmus Papavi. Facta carta ista v^a kalendas mareii, feria III^a ab incarnatione Christi M^{CC}XIII, regnante Philipo, rege Franeorum. Arnaldus Sancii de Lauriaco, in solerio qui fuit della Faïs, scripsit.

ORIGINAL: Archives de l'Ordre à Rome.

IMPRI^ME: Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 436.

362

Villasavary, le 29 janvier 1315.

Pierre de Bram reconnaît tenir en emphytéose du monastère une terre sise au dinaire de Saint-Pierre de la Caplade, vendue au couvent par Guillaume de Durfort.

Anno Domini M^oCCC^oXV, iii^o kalendas febroarii, regnante Ludovico, rege Francorum et Navare, noverint universi quod Petrus de Bromio, filius condam Arnaldi de Bromio, de Villario, gratis pro se et suis, recognovit fratri Ramundo Sartre, procuratori monasterii Beate Marie de Pruliano, se tenere in emphiteosim de cetero a dicto monasterio, ex venditione per Guillermum Petri de Duroforti, domicellum castri Fanijovis, facta, quandam petiam terre pro quarta parte dominii dicto monasterio pertinente, pro indivisso cum dicto monasterio, scitam in decimario Sancti Petri Terre Clapate, loco vocato *ad Agales*; et affrontatur ab altano et a circio in tenentia Durandi Raditoris, ad servicia unius oboli turon. censualis solvenda dicto monasterio vel suis, quolibet anno in festo Natalis Domini, que quidem servicia supradicta idem Petrus de Bromio solvere promisit pro se et suis, annuatim in perpetuum, predicto monasterio vel ejus procuratoribus, ut supra dictum est, et alia jura et deveria quandocumque ibi evenerint. Actum fuit hoc apud Villarium, in presentia et testimonio fratri (*sic*) Ramundi Trila, Ramundi Rozaldi, de Fanojove, et mei, Arnaldi Belazer, publici notarii castri Villarii pro illustrissimo domino rege predicto, qui hanc cartam scripsi et meo signo consignavi; et in nona linea a prima computanda, suprascripsi *fratri*. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 371.

363

Villasavary, 29 janvier 1315.

Même déclaration d'Etienne Brezet, de Villasavary.

Anno Domini M^oCCC^oXV^o, iii^o kalendas febroarii, regnante Ludovico, rege Francorum et Navare, noverint universi quod Stephanus Brezeti, de Villario, gratis pro se et suis, recognovit fratri Ramundo Sartoris, procuratoris monasterii Beate Marie de Pruliano, se tenere in emphiteosim de cetero a dicto monasterio, ex venditione per Guillermum Petri de Duroforti, domicellum castri Fanijovis, facta, quandam petiam terre pro medietate dominii dicto monasterio pertinente, pro indivisso cum Miro de Campolongo et Amelio de Canipolongo, domicellis castri Lauriaci, scitam in decimario Sancti Petri Terre Clapate, loco vocato a *Masabrac*; et affrontatur ab altano in tenentia Guillermi Brezeti et a circio in tenentia Petri Brezeti, ad servicia medietatis unius oboli turon. censuali solvenda dicto monasterio, quolibet anno in festo Natalis Domini, que quidem servicia supradicta idem Stephanus Brezeti solvere promisit, pro se et suis, annuatim in perpetuum, predicto monasterio vel ejus procuratoribus, ut supra dictum est, et alia jura et deveria quandocunque ibi evenerint. Actum fuit hoc apud Villarium, in presencia et testimonio fratri[s] Ramundi Trila et Ramundi Rozaldi, de Fanojove, et mei, Arnaldi Belazer, publici notarii castri Villarii pro illustrissimo domino rege predicto, qui hanc cartam scripsi et meo signo consignavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 371.

364

Villasavary, 29 janvier 1343.

Même déclaration de Guillaume Brezet.

Anno Domini M^oCCC^oXV^o, m^o kalendas febroarii, regnante Ludovico, rege Francorum et Navare, noverint universi quod Guillermus Brezeti, filius condam Ramundi Brezeti, de Villario, gratis pro se et suis recognovit fratri Ramundo Sartoris, procuratori monasterii Beate Marie de Pruliano, se tenere in emphiteosim de cetero a dicto monasterio, ex venditione per Guillermum Petri de Duroforti, domicellum castri Fanijovis, faeta, quandam peciam terre pro medietate dominii dicto monasterio pertinente pro indivisso eum Miro de Campolongo et Amelio de Campolongo, domicillis castri Lauriaci, scitam in decimario Sancti Petri Terre Clapate, loco dicto *a Masabrac*; et affrontatur ab altano in riparia et a circio in molendino aque et in riparia, ad servieum medietatis duorum denariorum turon. censualium solvendum dicto monasterio, quolibet anno in festo Natalis Domini; que quidem servicia supradieta idem Guillermus Brezeti solvere promisit pro se et suis, annuatim in perpetuum, predicto monasterio vel ejus procuratoribus, ut supra dictum est, et alia jura et deveria, quan^doeunque ibi evenerint. Actum fuit hoc apud Villarium, in presencia et testimonio fratri[s] Ramundi Trila et Ramundi Rozaldi, de Fanojove, et mei, Arnaldi Belazer, publici notarii castri Villarii pro illustrissimo domino r^ege predicto, qui hanc cartam scripsi et meo signo consignavi; et in secunda linea a prima computanda, razi et sub razura scripsi *Ramundi. (signet.)*

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 3711.

4. Les actes 362-364 sont écrits sur la même pièce de parchemin.

X. FENOUILLET, FONTLOUBANE, FONTAZELLES, LA VEZOLE ET HONOUS

365

9 février 1212.

Usalgnier et Raines, son frère, donnent au monastère toutes leurs possessions sises sur le territoire de Fenouillet, en Razès.

Notum sit omnibus hoc audientibus, quod ego, Usalguerius de Fenoleto, et ego, Raines, frater ejus, et simul ambo, bono animo ac spontanea voluntate et sine omni dolo, per nos et per omnes successores nostros, damus et concedimus et tradimus, sine omni nostro nostrorumque retentu, Domino Deo et Beatae Mariae de Pruliano et omnibus monialibus ibidem nunc et in perpetuum commorantibus, et ibi Deo et Sanctae Mariae servientibus et semper permanentibus, pro redemptione animarum nostrarum et parentum nostrorum, totum quidquid habemus vel habere debemus in territorio de Fenoleto et in terminis ejus, in terris cultis et incultis, pratis, pascuis, aquis, nemoribus et hominibus, et omnia, quae, alio jure, nobis contingunt vel contingere possunt, in praedicto territorio, ut habeant et teneant et semper possideant, ad omnem suam voluntatem faciendam, dictum territorium quod situm est in Narbonensi dioecesi, in terra Redesii, et concluditur inter territorium de Fontazellis et territorium de Onelio¹. Et nos erimus inde semper boni guarentes bona fide. Testes hujus rei sunt Pontius capellanus, Raimundus Garda, magister Paganus, Ysarnus Bola, Petrus Boer[ij]. Facta est carta ista v^o idus februarii, feria quinta, anno ab incarnatione Christi MCCXI, regnante Philippo, rege Franeoru[m]. Arnaldus Saneii de Lauraco seripsit.

COPIE : *Histoire manuscrite de Prouille*, par le P. Gambefort, p. 45.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 277.

1. Sans doute pour Onosio (Honous).

366

Fanjeaux, 27 avril 1212.

Ulsaguer et son frère Raines donnent à S. Dominique et au monastère leur villa de Fenouillet, dans le Razès. Foulques évêque de Toulouse, confirme cette donation.

Noverint universi quod nos, Usalguerius et Raines de Fenoleto, fratres, damus, bono animo et spontanea voluntate concedimus, in redemptionem animarum nostrarum, priorissae et monialibus noviter conversis monitis et exemplis fratris Dominicis Oxomensis sociorumque, habitantibus nonne et in perpetuum in castro Fanijovis et in ecclesia Beatae Mariae de Pruliano, Tolosanae diocesis, villam nostram de Fenoleto, Narbonensis diocesis, in Redesie, intus et extra, cum terris cultis et incultis, agris, pascuis, nemoribus et omnibus iuribus et pertinentiis suis, jure perpetuo integrè possidendam; et dictas priorissam et moniales et, per ipsas et nomine earum, fratrem Dominicum et fratrem Guillelmum Clareti, cum traditione presentis chartae, in possessionem dictae villae mittimus corporalem.

Actum est hoc, anno incarnationis MCCXII, v^o kalendas maii, in castro Fanijovis, in presentia venerabilis patris nostri, Fulconis, episcopi Tolosani, et domini B. de Duroforti et domini P. de Tonnenx et domini Isarni de Pruliano et Arnaldi Sancii, qui hanc chartam scripsit, precibus supradictorum.

Et nos F., Dei permissione Tolosanus episcopus, precibus predictorum Usalguerii et Rainis, presentem chartam, in testimonium supradictae piae donationis, sigilli nostri munimine fecimus roborari.

IMPRIMÉ : Balme, *Cartul. de S. Dominique*, t. I, p. 299.

367

Toulouse, 8 octobre 1239.

Raymond du Fauga, de l'ordre des Prêcheurs, évêque de Toulouse, donne à Proville les dîmes et prémices de Gratalause, Laserre, Radel et Tonneins près Fenouillet.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, sit cunctis manifestum indubitatumque futuris quod nos, Raymundus, divina permissione Tholosanus episcopus, donamus et concedimus in perpetuum, pro nobis et pro omnibus successoribus nostris et pro toto conventu ecclesie Tholosane, domui de Pruliano et dominabus sororibus ibidem perpetuo degentibus, et tibi, fratri Raymundo, priori ejusdem domus, pro dicta domo et sororibus supradictis, omnes decimas et primitias qualescumque habemus vel aliquo jure vel ratione habere debemus, nomine episcopatus Tholosani, in terris et possessionibus seu aliis rebus atque personis, in decimariis de Gratalausa, et de la Serra et de Radel et de Tonenchis, dantes et concedentes tibi, dicto priori, et successoribus tuis plenariam potestatem agendi et petendi omnes supradictas decimas et primitias, nomine dictae domus, facientes et constituentes te, dictum priorem, dominum et procuratorem in rem tuam, pro dicta domo et sororibus supradictis. Hanc autem donationem et concessionem perpetuo valitaram fecimas Tholose, in camera nostra, octavo idus octobris, anno Domini M^oCC^oXXXIX^o. In cuius rei testimonium, presentes literas sigillo nostro duximus roborandas.

IMPRIMÉ : Jean de Réchac, *Vie de S. Dominique*, I, p. 205.

Sentence arbitrale rendue par Pierre de Poaleris, chanoine-archiprêtre de Narbonne, et Pierre Durand, des Frères Prêcheurs, dans le différend entre l'archevêque de Narbonne et le monastère de Prouille, au sujet des dîmes de Limoux, Taix, Tonneins, Lasserre, Gratelauze, Brazilhae, Fontazelles, Fenouillet, le moulin de Flassan, près Limoux, les héritages de Guillaume Barrau et de Guillaume de Durfort.

In anno Nativitatis Christi millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, regnante rege Ludovico, decimo kalendas julii, pateat universis, tam praesentibus quam futuris, quod, enm controversiae essent inter venerabilem patrem, dominum G., Dei gratia Narbonensem archiepiscopum, ex parte una, et Raymundum, priorem, et Gaillardam, priorissam, totumque conventum monasterii de Pruliano, diocesis Tholosanae, ex altera, tam super ecclesiis et decimis de Limoso, Taxo, Tonenchis, Serra, Gratalausa Brasiliaco, Fontazellis et Fenolleto, quam super molendino quod, nomine dieti monasterii, edificieabatur in flumine Atacis, in loco ubi dicitur *Flassianum*, necnon et super haereditate quondam Guillelmi Barravi, notarii de Limoso, et super quadam haereditate quondam Guillelmi de Duroforti, quae est apud castrum de Alagnano, quam etiam super omnibus quaestionibus et quaerelis quae inter partes easdem motae sunt vel moveri possent qualitercumque, usque in praesentem diem, de his omnibus compromiserunt in Petrum de Poaleris, canonicum et archipresbiterum Narbonensem, et fratrem Petrum Duranti, ordinis Praedicatorum, promittentes, sub poena centum marchiarum argenti, solemptni stipulatione invicem interposita, se facturos et observatores in perpetuum quidquid dieti duo arbitri seu arbitratores, de plano et sine omni strepitu judicii, causa cognita vel non cognita, simul vel separati, partibus praesentibus vel absentibus aut etiam contradicentibus, dicent, statuent, dislinient vel ordinabunt, jure vel voluntate. Dicti vero arbitri seu arbitratores, visis et auditis ac intellectis petitionibus, responsionibus, juribus et rationibus utriusque partis, praedictas controversias terminaverunt hoc modo :

in primis, ordinaverunt, statuerunt seu voluerunt quod ecclesia de Tonenchis et decimae territoriorum de Tonenchis, de Serra, de Gratalausa et de Cassainiola, sicut inferius affrontabuntur et terminabuntur, sint memorati domini archiepiscopi et successorum suorum in perpetuum. Terminatio autem et confrontatio decimalis de Tonenchis, de Brasiliaco et de Fontazellis de coetero sine quaestione erit sicut inferius continetur, videlicet ad collem qui dicitur *de Peraitolo*, est conterminatio decimalium Sancti Stephani de Tonenchis, et Sancti Petri de Rebentino, et Sanctae Mariae de Pruliano, in strata publica qua itur a Monte Regali ad Fanumjovis, ita quod a meridie juxta ipsam stratam, est terra Petri d'en Guy, de Forcia Raimundi Ferrandi, quae terra est in decimali Sancti Stephani de Tonenchis, ab altano, juxta eandem stratam, est terra Ayroveriorum, de dicta Forcia, quae terra est in decimali Sancti Petri de Rebentino, ex parte altera ejusdem strata, ab aquilone est terra Rossellorum, et a circio terra Sancii, de Forcia eadem ; quae duae terrae sunt in decimali ecclesiae Sanetae Mariae de Pruliano ; et inde, versus Fanumjovis, strata supradicta dividit decimalia Sancti Stephani de Tonenchis, quod est a meridie, et Sanctae Mariae de Pruliano, quod est ab aquilone, usque ad terram Raymundi Marini, de Fanojovis, quae est supra ipsam stratam, prope podium Agudelli ; et inde ascendit terminatio dictorum decimalium inter dictam

terram R. Marini, quae est a circio in decimali Sanctae Mariae de Pruliano, et terram Guillelmi Assalliti, quae est ab altano, in decimali Sancti Stephani de Tonenchis, usque ad radicem dicti podii Agudelli, quae respicit altanum, et protenditur ad semitam quae est inter terram R. Marini de Forcia, ubi dicitur *ad Garri-gam*, quae terra est ab altano, in decimali Sancti Stephani de Tonenchis, et terram Guillelmi Assalliti quae est a circio, in decimali Sanctae Mariae de Pruliano; et inde procedit dicta terminatio sicut protenditur semita memorata inter terras Pruliani, et Bernardi de Manso et Rossinholorum, quae terrae sunt a parte altani in decimali Sancti Stephani de Tonenchis, et terras Arveorum quae sunt, a parte circii, in decimali Sanctae Mariae de Pruliano, usque ad terram Marini de Serra, juxta vineas Lacimaris, via media, quae terra remanet in decimali Sancti Stephani de Tonenchis; et inde inter vineam Petri Arquerii et terram Petri Raymundi Lauri, quam tenet a domino Serre, quae vinea et terra sunt, a parte circii, in decimali Sanctae Mariae de Pruliano, et inter aliam terram ejusdem Petri Raymundi Lauri, quam tenet a Petro de Sancto Michael, quae est, a parte altani, in decimali sancti Stephani de Tonenchis; et inde habent dividi decimalia supradicta recchio, qui est inter terram Bernardi de Brugairol, et vineam Guillelmi d'en Ilue, quae terra et vinea sunt a parte aquilonis, in decimali Sanctae Mariae de Pruliano, et inter terram Freserii, de Fanojovis, et pratum domini Serre, et terram Guillelmi d'en Ilue, quae terrae et quod pratum sunt a meridie in decimali Sancti Stephani de Tonenchis; et inde fit protensio decimalium sepedieta prout volvitur idem recchus versus meridiem, inter vineam Petri de Cortaulino, quae est a circio, in decimali Sanctae Mariae de Pruliano, et dictam terram Guillelmi d'en Ilue, quae est ab altano, in decimali Sancti Stephani de Tonenchis; et inde ascendit dicta terminatio usque ad stratum publicam, sicut volvitur idem recchus versus circium, inter dietam vineam de Cortaulino, quae est in decimali Sanctae Mariae, et inter tenentiam domini Serre quae est a meridie, in decimali Sancti Stephani; et inde praedicta strata publica dividit decimalia sepefata sicut protenditur usque ad aliam stratum publicam, qua itur de Serra versus Mirapiscem, ita quod a parte circii, est decimalis Sanctae Mariae de Pruliano, et a parte altani est decimalis Sancti Stephani de Tonenchis; inde autem dicta strata publica qua itur de Serra versus Mirapiscem, dividit decimalia memorata sicut protenditur, usque ad pratum Tamanni, quod pratum est inter Montem Bayonem et podium Carbonerium, ita quod a parte circii, est decimalis Sanctae Mariae de Pruliano, et a parte altani, decimalis Sancti Stephani de Tonenchis;

inde autem strata publica prope dicta dividit decimalis ecclesiae de Brasiliaco, quae est domini archiepiscopi supradicti, in diocesi Narbonensi, in Reddesio, et decimalis Sanctae Mariae de Pruliano, quae est in diocesi Tholosana, sicut transit eadem strata ad pedem podii Carbonerii, inter ipsum montem, qui est ab altano, in decimali ecclesiae de Brasiliaco, et vineam Viridiorum et terras Alodiorum et Bernardi textoris torti, quae vinea et terrae sunt, a circio, in decimali Sanctae Mariae de Pruliano, et sicut protenditur ipsa strata usque ad honorem dels Brochas de Fontazellis, qui totus honor est in decimali ecclesiae de Brasiliaco; et ab eodem honore fit divisio decimalium praedictorum sicut protenditur eadem strata, inter podium Comescure, ab altano, in decimali ecclesiae de Brasiliaco, et vineam Arveorum, a circio, in decimali Sanctae Mariae de Proliano; et inde sicut protenditur ipsa strata inter vineam Guillelmi Arnaldi de Ferrando, quae est, a parte altani, in decimali ecclesiae de Brasiliaco, et vineam Guillelmi Poncii Rosaudi, quae est, a parte circii, in decimali Sanctae Mariae de Pruliano; et inde sicut protenditur ipsa strata inter vineam Guillelmi

Arnaudi de Ferrando, quae est, a parte altani, usque aliam stratam publicam, quae dicitur de *Ventafarinis*, qua scilicet itur de Fanojovis versus Limosum;

inde autem, prope dicta[m] strata[m] de *Ventafarinis* fit divisio decimalium ecclesiae de Fontazellis quae est in diocesi Narbonensi, in Reddesio, et ecclesiae de Fanojovis, quae est diocesis Tholosanae, inter campum quem vocant *Isartum Bernardi Torti*, qui campus est, ex parte circii, in decimali ecclesiae Fanijovis et honorem domini de Fontazellis, qui honor est, a parte altani et meridiei, in decimali ecclesiae de Fontazellis; et inde protenditur ipsa divisio sicut descendit semita Prollanesa versus Fenolletum, usque ad campum Bernardi Ati, et, remanente toto ipso campo in decimali ecclesiae de Fontazellis, descondit usque ad rechum qui dicitur de *Barta Rotunda* sive de *Rivotorto*; et inde usque ad stratam qua itur de Fontazellis versus Fanumjovis, ita quod, a parte meridiei, est decimalis ecclesiae de Fontazellis, et a parte circii et aquilonis decimalis ecclesiae Fanijovis; a strata vero propredicta in antea, versus castrum de Fenolletu, ejus castri ecclesia cum decimis et primiciis suis et domini archiepiscopi supradicti servetur, sicut est hactenus observatum.

Ordinaverunt etiam, statuerunt et voluerunt dicti arbitri seu arbitratores quod in praedictis territoriis de Tonenchis, de Gratalausa, de Serra, et de Cassainhola, velut superius sunt terminata et confrontata, infra quas conterminaciones concluditur etiam locus ille qui dicitur *Montbayo*, memoratum monasterium Pruliani nullas decimas vel primicias petere percipere vel exigere possit, praetextu aliquorum instrumentorum, continentium terras alias memoratorum territoriorum esse in terminio Fanijovis; similiter, dominus archiepiscopus vel successores sui nullas decimas vel primicias petere, percipere vel exigere possint extra conterminaciones praedictas, praetextu aliquorum instrumentorum continentium terras alias esse in terminio vel decimali Sancti Stephani de Tonenchis.

Item, dicti arbitri seu arbitratores terminaverunt, statuerunt et voluerunt, quod praedictus dominus archiepiscopos confirmet monasterio de Pruliano donationem, confirmationes et concessiones ecclesiae Sancti Martini de Limoso cum decimis et primiciis territorii de Limoso et territorii de Taxo, eidem contigui, diocesis Narbonensis, in Reddesio, et cum omnibus juribus suis et pertinentiis, factas per bonae memoriae Berengarium, Arnaldum et Petrum, quondam archiepiscopos Narbonenses, et per facilis recordationis Conradum et Romanum, cardinales et apostolice sedis legatos, et de hac confirmatione suas patentes literas concedat priorissae seu conventui memoratis.

Item, ordinaverunt, statuerunt et voluerunt dicti arbitri seu arbitratores ut molendinum quod, nomine monasterii de Pruliano, edificabatur in flumine Athaeis, in loco ubi dicitur *molinare Sancti Petri de Flassiano*, dictae moniales libere construant et edificant, juxta conditiones et pacta contenta in instrumentis exinde confectis inter monasterium Pruliani et abbatem et conventum Electensem. Censum autem annuum, scilicet duodecim sextaria frumenti et duodecim sextaria ordei, quae tenebatur dare monasterium Pruliani memoratis abbatu et conventu Electensi, reddat et solvat de coetero, ex jure cesso eidem domino archiepiscopo a dictis abbate et conventu Electensi, ex causa permutacionis factae inter ipsos, in festo Beatae Mariae de augusto, idem monasterium Pruliani domino archiepiscopo supradicto et successoribus suis; et ultra, sex sextaria ordei, ratione paxeriae ac rippae a parte Marcellani concessae de novo ab ipso domino archiepiscopo eidem monasterio Pruliano, ita quod, pro censu annuo dicti molendini, memoratum monasterium Pruliani

CARTULAIRE DE PROUILLE.

solvat et reddat, annis singulis, domino archiepiscopo et successoribus suis, in festo praedicto, apud Limosum, decem et octo sextaria ordei boni et pulcri, et duodecim sextaria frumenti boni et pulcri, ad rectam mensuram Limosi. Dictum autem molendinum tenebit in emphiteosim de coetero monasterium Pruliani a dicto domino archiepiscopo et successoribus suis, nec ipsum poterit alienare vel distrahere, sine consilio et assensu domini archiepiscopi et successorum suorum, laudimio et foriscapio eis salvo. Paxeriam autem dicti molendini possit monasterium Pruliani libere ponere, transponere, aedificare ubi voluerit per totam ipsam aquam, et per totam rippam a parte Marcellani; dominus autem archiepiscopus faciat dictis monialibus, si voluerit, instrumentum concessionis in emphiteosim, juxta conditiones praedictas.

Item, ordinaverunt, statuerunt, et voluerunt dicti arbitri seu arbitratores quod monasterium Pruliani habeat et retineat libere totum illud quod Guillelmus Barravi, quondam notarius Limosi, emit in podio de Adynauta, videlicet omnes tenentias haeremas et condirectas de podio de Adynauta, sicut aqua vertitur sive stillat apud Bayart, et omnes combas de Bayart, scilicet a vinea Raymundi Escuderii et ejus fratris Bernardi ad census; illud autem quod dictus Guillelmus Barravi habebat in dicto podio de Adynauta, sicut aqua vertitur sive stillat versus decimalle de Vallusio, sit domini archiepiscopi Narbonensis, prout dictus Guillelmus Barravi dimisit eidem in suo ultimo testamento.

Item, de haereditate Guillelmi de Duroforti, quam habebat apud Alagnanum, ordinaverunt, statuerunt et voluerunt dicti arbitri seu arbitratores quod sit in voluntate et in bona misericordia domini archiepiscopi si velit dictis monialibus aliquam elemosinam inde facere, sed non possit ad hoc compelli invitus. Acta sunt haec apud Narbonam, in domo archipraesbiteri Narbonensis, in praesentia et testimonio fratris Helie, prioris fratrum Praedicatorum Narbonae, Ademarii de Securio, et Aymerici de Leone, fratrum ejusdem ordinis, Guillelmi Petri, officialis Narbonae, magistri Stephani de Porta, jurisperiti, Ruthenensis diocesis, Petri Raymundi Bedocii, vicarii, et Bernardi de Crosis, scriptoris curiae domini archiepiscopi Narbonae, Guillelmi Augerii, Ermengaudi de Transvilla, Raymundi, scriptoris, et Stephani Recordi, clericorum.

Postea vero, anno et rege regnante quo supra, octavo kalendas julii, nos, prior et priorissa et conventus de Pruliano, superius memorati, universa et singula supradicta grata et accepta habentes, laudantes et liberaliter approbantes, per nos et successores nostros, promittimus firma et inconcussa tenere, servare perpetuo et implere, instrumento praesenti sigilla nostra mandantes appendi, in testimonium et firmitatem omnium praedictorum. Actum est hoc in ecclesia Beatae Mariae de Pruliano, in praesentia et testimonio Petri Uthbaldi de Garmasia, Egidi de Belvezet et Petri Miri de Brasiliaco, capellanorum, et Guillelmi Sedelli de Fontazellis capellani, Guillelmi Siguari, militis de Rocafera, Hugonis de Alagnano, bajuli domini archiepiscopi, Guillelmi Augerii, notarii, Arnaldi Vedelli, et Arnaldi de Dia, Guillelmi Boneti, Petri de Burlacio, Raymundi Fureti, Dominici Fabri, Petri de Babono, Guillelmi Sicceredi et Petri Carpentini, fratrum seu conversorum ordinis Praedicatorum.

Postmodum autem, anno Domini et rege regnante quo supra, nono kalendas augusti, nos G., Narbonensis archiepiscopus supradictus, omnia supradicta et singula grata et accepta habentes, laudantes et liberaliter approbantes, per nos et successores nostros, promittimus firma et inconcussa tenere, servare perpetuo et implere, in robur et testimonium omnium praedictorum, praesenti publico instrumento sigillum, nostrum mandantes appendi. Actum est hoc in portico palacii domini archiepiscopi memorati, in praesentia

et testimonio Guiraudi de Narbona, sacristae minoris Sancti Pauli, Petri de Villalonga et Petri de Ferralibus, jurisperitorum, Guilhelmi de Vidiliano, capellani de Oviliano, et fratris Guilhelmi de Mesino, ordinis Praedicatorum.

Volnus autem et concorditer convenimus nos, archiepiscopus, prior et priorissa conventusque praedicti, quod si nostra sigilla huic publico instrumento appensa, casu aliquo viciarentur vel etiam frangerentur, praesens instrumentum nihilominus obtineat firmitatem.

Ego vero, Stephanus Rainaudi, pro domino archiepiscopo Narbonensi notarius, qui omnibus interfui supradictis, de mandato utriusque partis, haec omnia scripsi.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 95.

369

28 mars 1267.

Raymond Isarn, de Fanjeaux, vend au monastère toutes ses possessions à Fontloubane.

Anno Incarnationis dominice millesimo CCCLXº septimo, v kalendas aprilis, rege Ludovico regnante, testimonio hujus presentis publici instrumenti sit notum et manifestum omnibus universis et singulis, tam presentibus quam futuris, quod ego, Ramundus Ysarni, dictus *de Monte-Oliveto*, do castro Fanijovis, per me et omnes meos heredes et successores, presentes et futuros, non utique circumventus in aliquo nec inductus ad hoc dolo aut vi vel suggestione alicuius personae, sed mea propria ac spontanea voluntate, absque omni meo meorumque unquam retentu et exceptione, quam non facio nec excogito ibi, vendo et titulo firme, mero, pure, simplicis et irrevocabilis vendicionis trado nunc et imperpetuum sorori Blanque de Aniorto, priorisse nunc monasterii Beate Marie de Prolhano, ordinis Predicotorum, et toti conventui ejusdem monasterii, presenti vel futuro, nunc absenti, et vobis, fratri Petro Regis, dicti ordinis, priori dicti monasterii, presenti, pro ipsis et earum nomine atque utilitate et dicti monasterii et vestrorum omnium successorum solempniter stipulanti et recipienti, universum jus meum et totum quicquid juris vel rationis habeo et habere debeo, aliquo modo, vel ego et antecessores mei visi sumus unquam habere et tenere, vel aliquis pro nobis et nomine nostro in omnibus illis terris, contentis infra limitationes infrascriptas, heremis atque cultis, et sitis in terminio dicti castri, in loco vocato *a Fonte Lobana*, vel contra detinentes aliquid in dictis terris liberis et immunibus penitus ab omni alia obligatione, dominio et inquietatione, et laudinia, foris capia, jurisdictionem et senhorium et quicquid aliud juris vel rationis vel dominii, ut dictum est, michi pertinet vel pertinere debet aliquathenus in dictis terris vel pro ipsis et contra detinentes aliquid ibidem supradictorum. Que confrontantur ab altano in via, et a circulo similiter in via, a meridie in rivali de Fonte Lobana et aquilone in rivali de Fonte Laufredo. Jamdictas terras omnes, comprehensas infra dictas limitationes et si quos alios habent vel debent habere confines seu confrontaciones, et universum jus meum et dominium, ut predictum est, nunc vobis, predictis omnibus, et dicto monasterio vendo et trado et de meo omni proprio jure et proprietate inde me et meos penitus evacuans et exuens, in vestrum proprium jus et proprietatem atque dominium et dicti monasterii semper transfero et transpono, et vos investio et in plenam, integrum ac corporalem possessionem juris et facti, hodie et deinceps, cum hoc presenti publico instrumento, vobis et

vestris successoribus et priorisse et conventui ac dicto monasterio supradictis perhemiter profuturo et valituro, vos immitto irrevocabiliter et constituo sine fine; et hoc, precio octingentorum solidorum tolos. honorum et pereurrentium, quos a vobis, dicto domino priore, nomine quo supra, bene et plene habui et recepi, de quibus et de predicta vendicione per vos paecatum me teneo pariter et contentum, renuncians omni exceptioni non solute et non accepte et non numerate peccunie, et doli mali et in factum, et hanc predictam vendicionem facio vobis pure et sine omni condicione, ut predicitur, et cui seu quibus volueritis donare, dimittere, vendere, impignorare vel aliter qualicunque modo transferre vel alienare, et pro omnibus vestris voluntatibus faciendis, omni tempore. Ideoque, ab hac die in anthea, teneatis predicta omnia et habeatis, titulo predicte emptionis a vobis facte, omnemque vestram voluntatem in eis et ex eis, sine meo et cujuscunque reblamanto, ut de vestro proprio et dominicato, qualicunque modo vobis deinceps placeat, semper faciatis et dicatis; nam omnia jura, excepciones, oppositiones, nomina et voces et actiones omnes meas mixtas, prethorias et civiles, utiles et directas, et alias quascunque, michi vel meis competentes et competituras, adversus quaslibet personas, in predictis et pro predictis, nunc vobis cedo et in vos et dielum monasterium et suos ipsas transfero et transpono, et vos et successores vestros, priorissam et conventum ac monasterium supradictos in predictas veros dominos et procuratores constituo ut in rem vestram, in locum meum atque jus totaliter vos ponendo. Verumtamen, si forte hec predicta vendicio aliquid amplius valet vel de cetero valuerit, ultra presinitum precium, illud totum, quicquid sit et quantumcunque, cum plena et irrevocabili donatione, facta inter vivos, certioratus super hoc bene et consulte de ipsa magis valencia tam de jure pariter quam de facto, dono liberaliter et remitto in perpetuum Domino Deo nostro Omnipotenti et Beate Marie Virgini, matri ejus, et omnibus sanctis et dicto monasterio et suis et vobis, predicto domino priori, nomine quo supra stipulanti, amore ipsius Dei et pietatis intuitu ac elemosine, ac devota mente et libera ad hoc adductus, renuncians insuper omni legi, omni jure, tam canonico quam civili, omni consuetudini et specialiter illi legi per quam donatio ex causa ingratitudinis vel aliis causis potest revocari, et alteri legi que dicit venditorem deceptum ultra dimidiam justi precii posse rem venditam petere vel agere ad justi precii supplementum, et omni alii juri per quod possem juvari ad infringendum predicta vel aliquid predictorum vel vobis possem nocere, vel cui expresse me renunciare offerteret, vel de quo certam et expressam offerteret fieri mentionem, asserens et promittens, bona fide, quod nunquam feci vel faciam nec fieri vel diei consentiam quo minus predicta firma permaneant et plenam vobis obtineant firmatatem. Preterea super omnia bona mea et jura ubique, mobilia et immobilia, per me et meos, teneor et promitto vobis et dicto monasterio de predictis facere bonam et firmam guarentiam, perpetuam et legalem, ab omnibus amparatoribus, turbatoribus vel ablatoribus vel amparare vel contradicere volentibus, et juris evictione sine dolo. Hujus rey testes sunt fratres ordinis Predicotorum, Petrus de Basato, Guillermus de Mesi et Petrus Barravi, presbiteri, Bernardus de Pod[i]o, Geraldus de Podio, procuratores dicti monasterii, Ramundus Johannis, majordiebus, et Jacobus Fureti, layci, Poncius de Villario, Ysarnus Serviens, Ramundus de Turribus et ego, Guillermus Nuncius, publicus notarius in dicto castro Fanijovis pro domino Alphonso, comite Tholosano, qui hanc cartam scripsi et signo meo consignavi.

Pierre de Montbrun, archevêque de Narbonne, donne au monastère de Prouille l'église de Fontazelles et les chapelles de Saint-Martin et de Saint-André à Fenouillet et Fontazelles, dans le Razès et le diocèse de Narbonne.

In nomine Domini, amen. Quoniam illos qui corpore diu noctuque laborantes, cultui divino se totaliter
mancipantur, favore debemus prosequi speciali, ideo nos, Petrus, miseratione divina sancte Narbonensis
ecclesie archiepiscopus, attendentes quamplurima charitatis opera, que in monasterio B. Marie de Pruliano,
Tholosane diocesis, olim a Beato Dominico constructo, continuo exercentur, sicut relatu multorum fidei-
gnorum audivimus frequenter et nos etiam experimento didicimus, dictorum bonorum operum participes
effici cupientes, in remissionem nostrorum predecessorum et nostrorum peccaminum, gratis et spontanea
voluntate, pro nobis et successoribus nostris, damus et conferimus et in puram ac perpetuam etiam ele-
mosynam assignamus prefato monasterio de Pruliano, priorisse et conventui sororum inclusarum monas-
terii ejusdem, sub cura fratrum ordinis Predicatorum ibidem degentium, [et priori] vice ac nomine predictorum
priorisse et conventus recipienti, ecclesiam S. Andree de Fontazellis et de Fenolleto, sitam in Reddesio,
in dioecesi Narbonensi, cum capellis S. Martini et S. Andree, que in eisdem castris seu villis existunt, cum
decimis, primitiis et omnibus aliis juribus, proventibus et pertinentiis ad nos vel ad dictam ecclesiam seu
ad capellas, de jure vel de consuetudine, pertinentibus et pertinere debentibus, ita quod, cedente vel dece-
dente Arualdo Aycii, rectore nunc ecclesie predicte, ecclesia predieta omnino cadat vel transeat in usus
vestros ac monasterii supradicti, congrua tamen vicarii perpetui ad presentationem nostram per nos et
successores nostros ibidem instituendi, sustentatione reservata, ejus vicario ad sui provisionem, et ut inde
episcopalia jura possit et beat persolvere et alia onera omnia supportare, que hactenus rectores ecclesie
ejusdem facere et prestare consueverint et facere etiam tenebantur de redditibus seu proventibus ecclesie
ejusdem, priusquam de decimario dicte ecclesie extrahantur, quinque modios bladi, duos seilicet frumenti
et tres ordei, et quinque modios vini puri aut quadraginta saumatas vindemie, prout de decimario dicte
ecclesie communiter¹, si hoc magis idem vicarius duxerit eligendum, mortalagium insuper cum carnalagio
et his quae nomina carnalagii in Redesio vulgariter nuncupantur et censentur, et oblationes altarium
ecclesie seu capellarum assignamus; quibus exceptis, ceteri omnes fructus ac proventus ac totum illud quod
nos vel rectores ecclesie predicte ibidem antea temporaliter tenebamus, ad dictum monasterium pertineant
et pertinere debeant, pleno jure, ad suam suorumque voluntatem nunc et in perpetuum faciendam.

Si vero predicte vini et bladi quantitates de redditibus seu proventibus ecclesie prefatae non pos-
sent, casu aliquo, provenire, aliunde de bonis monasterii dicti vicarii, preter presentationem, quain ad
nos semper volumus pertinere, ac ceteris juribus episcopalibus nobis et successoribus nostris integraliter
reservatis in ipsis ecclesia et capellis, ad prestandas juxta premissam ordinationem per vicarium memo-
ratum ////|. Et ut predicta donatio dicto monasterio perpetua maneat firmitate subnixa, nos, archiepiscopus

¹. Le copiste a omis le verbe de cette phrase ; mais le sens en reste assez clair pour qu'on puisse suppléer le mot oublié.

praedictus, promittimus vobis, fratri Arnaldo praedicto, priori de Pruliano, quod dietam donationem laudari et approbari faciemus per capitulum Narbonense. Facta fuit haec donatio apud Alanhanum, in Redesio, anno Nativitatis Christi M^oCC^oLXXVIII^o, Philippo, Franeorum rege, regnante, videlicet xv calendas decembris, in presentia et testimonio magistri Raymundi de Pellano, archidiaconi Redesii in ecclesia Narbonensi, magistri Guillelmi Barravi, archidiaconi Agathensis, domini Rogerii de Duroforti, militis, magistri Arnaldi de Conehis, fratris Raymundi Barravi, fratris Bernardi de Pinu, ordinis Praedicatorum, magistri Raymundi de Aladerno, archipresbyteri de Reddesio inferiori, magistri Petri Garini, notarii de Fanojovis, Joannis de Deo, rectoris ecclesie de Traussano, magistri Guillelmi de Villarubea, rectoris de Villasicca, Aymerici de Amilano, sub quorum testimoniis et presentia, prefatus archiepiscopus omnia jura in dicta ecclesia archidiacono et archipresbytero Reddensibus de jure vel de consuetudine spectantia, solvenda per vicarium sepe fate ecclesie deseruit, et magistri de Muroveteri, publici domini archiepiscopi Narbonensis notarii, qui predictis omnibus interfui et de mandato prenominati domini archiepiscopi, predicta scripsi et ad requisitionem prefati prioris de Pruliano, in formam publicam redegi, et meum signum posui consuetum. Ad majorem autem predictorum firmitatem, et ut major fides de prescriptis et plenior habeatur, nos, prefatus archiepiscopus, huic publico instrumento nostrum sigillum appendi jussimus et apponi.

COPIE : Bibl. Nat., Ms. fr. 8674, fo 125.

371

Narbonne, 18 décembre 1278.

Le chapitre de Narbonne approuve la donation des églises de Fontazelles et de Fenouillet, faite par l'archevêque Pierre de Montbrun, au monastère de Prouille.

Noverint universi praesentes literas inspecturi, quod nos, capitulum Narbonense, videlicet Petrus Raymundi archidiaconus Narbonensis, magister Guillelmus Folquerii, archidiaconus Corbariensis, Stephanus Amelii, praecentor, magister Bernardus Bellini, saerista, Arnaldus de Vallibus, succentor, magister Pontius de Alsona, et magister Raymundus Barbelli, canonici Narbonenses, viso et diligenter inspecho lenore instrumenti donationis seu concessionis factae per reverendum in Christo patrem, dominum Petrum, Dei gratia archiepiscopum Narbonensem, monasterio de Pruliano, diocesis Tolosanae, et priorissae et sororibus inclusis monasterii ejusdem de ecclesia parrochiali Sancti Andreac castrorum seu villarum de Fontazellis et de Fenolleto, eum capillis Sancti Andreae et Sancti Martini, quae in eisdem castris seu villis existunt, cum decimis et primitiis earundem, sustentatione ejusdem vicarii perpetui reservata, sicut in codem instrumento plenius continetur, dietam concessionem et donationem, gratis et spontanea voluntate, deliberato consilio, laudamus et approbamus et ex certa scientia nostrum praestamus assensum, et ad majorem hujus rei firmitatem, sigillum capituli nostri praesentibus duximus apponendum. Datum Narbonae, xv calendas januarii, anno Nativitatis Christi M^oCC^oLXXVIII^o.

COPIE : Bibl. Nat., ms. fr. 8674, p. 125.

Julien Rica et plusieurs membres de sa famille vendent à Guillaume Corteta une pièce de terre à Fontloubane. Le procureur du monastère de Prouille approuve cette vente.

Anno Domini M^oCC^oXC^o secundo, noverint universi quod ego, Julianus Rica, et ego, Arnaldus Rica, et ego, Petrus Faia, et ego, Raimundus Rica, silius quondam Arnaldi Rica. de Morterio, non coacti vel decepti ab aliquo, set gratis ac spontanea voluntate et bono animo, per nos et oinnes heredes et successores nostros, presentes et futuros, vendimus et titulo pure et perfecte vendicionis et yrrevocabilis tradimus et concedimus vobis, Guillelmo Corteta, mercatori castri Phanijovis, et omnibus heredibus et successoribus vestris, presentibus et futuris, unam peciam terre nostram, sitam in decimario B. Marie de Pruliano in loco vocato *ad Fontemlobanam*, confrontatam ab altano in tenentia magistri Petri Garini, de Phanovis, mediante via communis, circio in tenentia Arnaldi Cassanha, de Morterio, meridie in brugueria, aquilone in tenentia nostra. Jamdictam peciam terre, sic confrontatam, cum omnibus suis juribus et undique pertinenciis et introhitibus et exhibitis suis, nunc vobis et vestris vendimus, ut dictum est, in perpetuum, et in bonam et corporalem possessionem juris et facti vel quasi, cum hoc publico instrumento, vobis et vestris in perpetuum valituro, vos mitimus et constituimus sine fine, precio videlicet xv solidorum tolos., de quibus et .de predicta venditione bene a vobis perpaceatos nos tenemus et contentos, renunciantes omni exceptioni non numerate et non accepte pecunie et dolo mali et in factum. Verum, si forte hec predicta venditio plus valet vel deinceps valebit, ultra prenominatum precium, illud totum prevalens, eum plena et yrrevocabili donatione inter vivos facta, nunc vobis et vestris liberaliter damus in perpetuum et remittimus, renunciantes omni juri, omni legi, omni consuetudini et usui terre, et specialiter illi legi que dicit quod si venditor in venditione deceptus fuerit ultra dimidiam justi precii, quod possit revocare vendicionem vel agere ad justi precii supplementum, et alteri legi dicenti donacionem, ex causa ingratitudinis, revocari posse; et generaliter omni juri cuius quo possemus venire contra predicta vel aliquid predictorum, et cui nos expresse renunciare oporteret vel de quo certam et expressam oporteret fieri mentionem. Preterea, super omnia bona mea juraque, immobilia vel immobilia, ubique presentia et futura, tenemus et promittimus de predicta pecia terre facere vobis et vestris bonam et firmam guirentiam perpetuo ab omnibus amparatoribus, excepto dominio et juris evictione, unde teneri volumus in perpetuum sine dolo.

Item, ego, frater Johannes Salomonis, procurator monasterii B. Marie de Pruliano, nomine prioris et priorisse et conventus predicti monasterii, laudo vobis, Guillelmo Corteta predicto, et omnibus heredibus vestris, presentibus et futuris, bonam et legalem guircenciam semper ab omnibus amparatoribus, ex parte dominii predicti pecie terre et jurium suorum, sine vestri vestrorumque dolo, dans vobis et vestris, nomine quo supra, licenciam dandi, vendendi, alienandi, impignorandi predictam peciam terre cuicunque volueritis, exceptis clericis et militibus, salvo tamen jure et dominio dicti monasterii et quod de singulis solidis vendicionis detur predicto monasterio i denarius et pignoris obolus, et salvo servitio scilicet una emina frumenti censuali, ad mensuram Phanijovis, danda et solvenda in perpetuum annuatim predicto monasterio velejus procuratoribus, in festo B. Marie augusti, pro servicio pecie terre predicte; et de foriscapio me teneo bene per-

paccatum. Actum fuit hoc xiiii die introitus mensis martii, Philippo, rege Francie, regnante, Hugone episcopo Tholosano.

Hujus rei sunt testes : frater Raimundus Johannis, conversus dicti monasteri, Arnaldus Martini, Germanus Johannis, Arnaldus Piquelli, de Phanojovis, Poncius Oliba, Petrus Oliba, de Ursancio, Johannes Lauriaci, de Serra, Guillelmus Pigtavini, de Foreia Raimundi Ferrandi, et Jacobus Capella, notarius publicus Lauriaci qui materiam hujus carte receperat, vice ejus, de auctoritate domini senescalli Tholosani, ego, Arnaldus Martini, notarius publicus Castrinovi, secundum tenorem materie notate per dictum notarium, quam inveni non cancellatam, prout melius et fidelius potui, hanc cartam in publicam formam redigi, et signum meum apposui. (*signet.*) Et ego, Jacobus Capella, notarius predictus, me subseribo et solito signo meo signo. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 373 (deux exemplaires).

373

Anagni, 3 juin 1293.

Jean de Montfort, camérier du royaume de Naples, confirme d'avance la vente des possessions de Fontazelles et de la Vezole, que comptent faire au prieur de Prouille ou à toute autre personne, sa sœur Eléonore de Montfort, comtesse de Vendôme, et son beau-frère Jean, comte de Vendôme.

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod nos, Johannes de Monteforti, Squilacii et Montiscaueosi comes, et regni Sicilie camerarius, ratam et gratam gerimus venditionem et alienationem quamcumque facienda in per virum nobilem, dominum Johannem, comitem Vindocinensem, et per dominam Helionorem de Monteforti, comitissam, uxorem suam, carissimam sororem meam, de redditibus, possessionibus et juribus omnibus que habent et tenent et possident in Fontazellis et la Vezola, que venerunt eidem sorori nostre de communibus bonis paternis et maternis, quibuscumque personis illa vendere voluerint, tam priori sacri monasterii Prulianensis quam aliis quibuscumque, et presentes litteras fieri fecimus, sigillo nostro pendenti munitas. Datum Ananie, anno Domini M^{CCC}X^o quinto, et die tertia junii.

IMPRIMÉ : *Hist. du Languedoc*, t. VI, p. 924.

374

24 août 1295.

Eléonore de Montfort, comtesse de Vendôme, confirme la vente de Fontazelles et de la Vezole faite par son mari, Jean de Vendôme, au monastère de Pronille.

Patheat universis, presentibus et futuris, quod nos, Helienor de Monteforti, uxor nobilis viri, domini Johannis, comitis Vindocinensis, filia condam nobilis viri, domini Philipi de Monteforti, et domine Johanne de Leves, uxor eiusdem, de voluntate et expresso concensu preffati domini Johannis virique nostri, visaque et inspecta in hiis utilitate nostra manifesta, certiorataque de jure nostro, venditiones per dictum dominum Johannem, virum nostrum, factas de villis seu castris de Fontasellis et de Vezolla, sitis in Reddesio, in senes-

callia Carcassone, et de omnibus juribus que habemus in predictis villis seu castris et eorum pertinentiis, territoriis ac districtu, religioso viro, fratri Arnaldo Seguerii, priori monasterii Beate Marie de Prolhano, Tholosane diocesis, et priorisse ac conventui sororum monialium inclusarum predicti monasterii et carum in dicto monasterio successoribus, presentibus et futuris, sicut in instrumentis venditionum predictarum inde confectis per manum magistri P. Audini, notarii publici nobilium virorum, dominorum Guidonis de Lèves, domini Mirapiscensis, Johannis de Mouteforti et Bernardi de Convenis plenius continetur, per nos et nostros heredes, presentes et futuros, laudamus, approbamus, ratificamus atque ratas et firmas in perpetuum tenere volumus et habere, prout melius dicta bona pertinebant nobis et obvenerant, ratione successionis paterne et materne seu hereditarie portionis vel alterius eujuslibet rationis, pactum de non petendis eisdem perpetuo facientes, ex nunc scienter super hiis omnibus [renunciantes] omni juri et actioni nobis competenti et competiture in predictis vel aliquo predictorum, ratione dotis nostre vel nostre portionis hereditatis et consuetudinis Gallicane vel alterius rationis, et speciali juri yppothecarum, legi Julie de fundo dotali, et legibus *si a me* et *si qua mulier*, etc., quibus venditiones seu alienationes rerum dotalium fieri prohibentur et omni juri canonico et civili, et aliis exceptionibus ac defensionibus universis, quibus adversus predicta venire possemus vel aliquid predictorum, recognoscendo preterea dicto priori, nomine sui monasterii antedicti, pro pecunia quam predictus dominus Johannes, vir noster, habuit ex precio venditionis prediecte //. Item, vir noster constituit et etiam specialiter assignavit nobis, super aliis bonis et redditibus suis, in locis magis nobis tutis et congruis, unde nobis majora utilitatis proveniunt incrementa, ex quaquidem constitutione et assignatione nos tenemus perpacatas. Ideo damus et cedimus et concedimus dicto priori et ejus monasterio ac priorisse et conventui antedictis et suis successoribus in eternum et transferimus in eos, sine aliqua nostri retentione et nostrorum heredum, quam non facimus in premissis, omnia jura et actiones reales, personales petitiones, exequitiones utiles et directas, quas habemus et habere possumus in predictis rebus venditis, contra quascunque personas, constituentes dictum priorem, nomine sui monasterii predicti, in predictis rebus venditis per dictum dominum Johannem, virum nostrum, dominum et procuratorem tamquam in rem suam, promittentes preterea, specialiter et espresso, dictis priore et ejus monasterio antedicto et omnibus successoribus in eternum nos facere semper bonam et legalem guirontiam de bonis et juribus eisdem venditis supradictis per dictum dominum Johannem, virum nostrum, et de omnibus et singulis in eisdem venditionibus contentis, appositis et adjectis, et inde eisdem bonam et legalem juris et facti guirontiam faciemus, perpetuo, sine dolo, penes quemlibet exactorem, sub bonorum nostrorum omnium yppotheca. Que quidem omnia et singula supradicta servare perpetuo inviolabiliter et tenere et nunquam, aliquo tempore, in aliquo contraire, de jure vel de facto, occulte vel manifeste, per nos vel aliquam personam interpositam seu etiam subrogatam, promittimus neonon super sancta Dei Evangelia gratis juramus corporaliter per nos tacta; et ut omnia et singula premissa, prout hic superius expressa sunt, robur obtineant firmitatis, nos supplicavimus Guillermo Bechardi, clero, tabellioni domini regis apud curiam, ut sigillum curie dicti domini regis quo apud curianos utitur, una cum sigillo nostro proprio, presentibus litteris vellet apponi, in testimonium premissorum.

Nos, antedictus tabellio domini regis, auditis et diligenter intellectis universis et singulis premissis, ad petitionem et justam suppliationem dictae Helienoris, dictum sigillum curie domini regis predicti dictis

presentibus litteris apponi fecimus et appendi, una cum dicto sigillo dictae Heliendoris, in premissorum testimonium et munimentum, salvo jure domini regis predicti et eujuslibet alieno, judicio predicte curie predicti domini regis super hiis omnibus et singulis a sepedicta Heliendore petito, habito, recepto et accepto de, etc. Datum et actum apud Gastinam, in herbergamento prenominati comitis Vindocinensis, in Cenomanensi diocesi, testibus presentibus ad hec, Stephano de Filli, Gervasio de Perilli, et Baugio Englars, die martis in vigilia Beati Bartholomei apostoli, anno Domini millesimo CC^o nonagesimo quinto. G. Bechardi.

COPIE : Arch. de l'Aude, II, 341 (*Extractus a suo originali. Collationé per me, Dalboultz, notere.*)

375

Prouille, le 22 septembre 1295.

Henri de Selleyo témoigne du paiement de certaines sommes, fait par le couvent de Prouille, pour l'acquisition qu'ont faite les Sœurs des *villæ* de Fontazelles^e et de la Vezole, achetées à Jean, comte de Vendôme, et à sa femme Eléonore.

Anno Domini M^oCC^oXG^o quinto, Philippo, rege Francie, regnante, Hugone episcopo Tholosano et x kalendas octobris, noverint universi quod Henricus de Selleyo, vicarius de Aniacio, pro nobili viro, domino Johanne, comite Vindocinensi quondam, existens personaliter in monasterio Pruliani, in presentia religiosi viri, domini fratris Arnaldi Seguerii, prioris predicti monasterii, ad instantiam et requisitionem dicti domini prioris, coram me, Jacobo Capella, notario infrascripto, et testibus infrascriptis, dixit et confessus fuit quod Symonetus, serviens thesaurariorum Carcassonensis domini regis Francie, habuerat et numerando receperat a fratribus et a procuratoribus dicti monasterii LXXII libras turon. nigrorum, ratione quinti denarii competentis dicto domino regi, ut dicebatur, pro vendicione villarum de Fontazellis et de Vezola, facta eidem monasterio supradicto per dictum nobilem virum, dominum Johannem, comitem Vindocinensem, et dominum Elionoram, uxorem suam.

Item, dictus vicarius recognovit se habuisse et numerando recepisse, per se vel per alium, a predictis fratribus et procuratoribus LXXXII libras turon. nigrorum, de quibus dixit se misisse dicto domino comiti LXXX libras turon.

Actum fuit hoc in predicto monasterio, in camera dicti Arnaldi prioris, in presentia et testimonio fratribus Raimundi de Podio, Petri Vitalis, Guillelmi Vitalis, Bernardi Barba, de ordine Predicatorum, domini Raimundi Hermengaudi, rectoris ecclesie de Fontazellis, domini Johannis de Biro, militis domini Mirapicensis, magistri Thome, clerici domini Mirapicensis, et Jacobi Capella, notarii publici Lauriaci, qui materialm hujus carte receperat, vice eujus, de auctoritate senescalli Tholosani, ego, Arnaldus Martini, notarius publicus Castri Novi de Arrio, secundum tenorem materie notate per dictum notarium, quam inveni non cancellatam, prout melius et fidelius potui, hanc cartam in publicam formam redigi et signum meum apposui. (*signet.*) Ego, Jacobus Capella, notarius predictus, me subseribo et solito signo meo signo. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 326.

Pierre Tricoire, notaire, trésorier du seigneur de Mirepoix, donne quittance au monastère d'une somme de 180 livres tournois, payées pour l'amortissement du fief d'Honus, légué à Prouille par Raymond de Durfort.

Anno Domini millesimo trecentesimo sexto decimo, rege Francorum Ludovico regnante, sexto nonas maii, noverint universi, presentes pariter et futuri, quod cum nobilis vir, dominus Johannes de Levis, dominus Mirapiscis, feodium de Honosio, cum juribus suis, quod Raymundus de Duroforti, domicellus et clericus, condominus jamdicti loci de Honosio, monasterio, Beate Marie de Proliano legavit, seu [in] quo ipsum monasterium, in suo ultimo testamento, heredem instituit, eidem monasterio amortizaverit et affranquierit, prout in instrumento per Arnaldum de Furno, notarium infrascriptum, plenius continetur, et ratione amortizacionis et affranquimenti hujus, dictus dominus Mirapiscis centum octoaginta libras turon. habere dicaret et in eo instrumento amortizacionis et affranquimenti, dictus dominus Mirapiscis centum sextaginta libras turon. habuisse recognoverit et recepisse, et hoc spe future receptionis, ego, Petrus Tricoire, notarius infrascriptus thesaurariusque dicti domini, ejusdem domini nomine et vice, recognosco vobis, fratri Bernardo Berengarii, sindico et procuratori dicti monasterii de Proliano, stipulanti et recipienti nomine dicti monasterii et suorum, quod vos solvistis michi centum octoaginta libras turon. predictas, de quibus, nomine dicti domini Mirapiscis, me bene paccatum teneo et contentum; renuncians exceptioni non recepte pecunie et non numerate et spei future receptionis et omni exceptioni doli mali et in factum, actioni omnique juris auxilio per quod contravenire possem; absolvens nichilominus dictum monasterium de Proliano et vos, fratrem Bernardum Berengarii, sindicem et procuratorem predictum, nomine dicti monasterii, presentem, stipulantem et recipientem et omnia bona monasterii Proliani, pactum perpetuum et sollempne vobis et dicto monasterio faciens, nomine quo supra, de non petendo amodo aliquid ulterius a vobis et dicto monasterio, occasione clxxx librarum turon. predictarum, volens nichilominus et concedens quod, si cartacarte (*sic*), testium voces vel alię scripture, publice vel private, scriberentur, aut in judicium traherentur, que michi, nomine quo supra, vel dicto domino Mirapiscis possent prodesse vel juvare, et que vobis vel dicto monasterio nocere possent vel obesse, quod cancellentur et annullentur et pro vanis, cassis, nullis et irritis habeantur et nullam obtineant roboris firmitatē in judicio nec extra, quoad centum octoaginta libras turon. antedictas. Et nichilominus promito vobis quod ipsam pecunie summam procurabo et faciam haberi pro recepta penes dictum dominum Mirapiscis, et vobis et dicto monasterio legalem portabo guirentiam de eisdem, sub obligatione honorum meorum et sub omni renunciatione juris necessaria pariter et cautela. Actum fuit hoc Mirapiscis, in presentia et testimonio Jacobi Rozaldi, Raymundi Fornerii, Guillelmi Darde, de Mirapisce, et mei, Arnaldi de Furno, notarii publici ville et terre Mirapiscis, qui cartam istam recepi et scripsi et signo meo signavi. (*signet.*)